3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

23.03.2022 года № 244

	О внесении изменений                             в постановление администрации Карталинского муниципального района от 15.07.2021 года № 717

В соответствии  с  Федеральным законом  от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок подготовки и утверждения документов территориального  планирования и документации по планировке территории Карталинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Карталинского муниципального района от 15.07.2021 года       № 717 «Об утверждении Порядка подготовки и утверждения документов территориального планирования и документации по планировке территории Карталинского муниципального района» (с изменением от 11.02.2022 года  № 84), (далее именуется – Порядок) следующие изменения:
1) главу II дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. Проект планировки территории является основой для подготовки проекта межевания территории, за исключением случаев, разработки документации применительно к территории, в границах которой не предусматривается осуществление комплексного развития территории, а также не планируется размещение линейных объектов.»;
2) главу IV дополнить пунктами 38.1 и 38.2 следующего содержания:
«38.1. Подготовка документации по планировке территории осуществляется в отношении выделяемых проектом планировки территории одного или нескольких смежных элементов планировочной структуры, определенных правилами землепользования и застройки территориальных зон и (или) установленных схемами территориального планирования муниципальных районов, генеральными планами поселений, городских округов функциональных зон, территории, в отношении которой предусматривается осуществление комплексного развития территории.
38.2 Подготовка документации по планировке территории в целях размещения объекта капитального строительства является обязательной в следующих случаях:
1) необходимо изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в связи с размещением объекта капитального строительства федерального, регионального или местного значения;
2) необходимы установление, изменение или отмена красных линий;
3) необходимо образование земельных участков в случае, если в соответствии с земельным законодательством образование земельных участков осуществляется только в соответствии с проектом межевания территории;
4) размещение объекта капитального строительства планируется на территориях двух и более муниципальных образований, имеющих общую границу (за исключением случая, если размещение такого объекта капитального строительства планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения такого объекта капитального строительства не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов);
5) планируются строительство, реконструкция линейного объекта (за исключением случая, если размещение линейного объекта планируется осуществлять на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и для размещения такого линейного объекта не требуются предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и установление сервитутов). Правительством Российской Федерации могут быть установлены иные случаи, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории;
6) планируется размещение объекта капитального строительства, не являющегося линейным объектом, и необходимых для обеспечения его функционирования объектов капитального строительства в границах особо охраняемой природной территории или в границах земель лесного фонда;
7) планируется осуществление комплексного развития территории;
8) планируется строительство объектов индивидуального жилищного строительства с привлечением денежных средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом                                                  от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».»;
3) пункт 39 главы IV читать в новой редакции:
«39. Подготовка документации по планировке территории осуществляется на основании документов территориального планирования, правил землепользования и застройки (за исключением подготовки документации по планировке территории, предусматривающей размещение линейных объектов), лесохозяйственного регламента, положения об особо охраняемой природной территории в соответствии с программами комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры, программами комплексного развития транспортной инфраструктуры, программами комплексного развития социальной инфраструктуры, нормативами градостроительного проектирования, комплексными схемами организации дорожного движения, требованиями по обеспечению эффективности организации дорожного движения, указанными в  части 1                               статьи 11 Федерального закона от 29.12.2017 года № 443-ФЗ                                 «Об организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», требованиями технических регламентов, сводов правил с учетом материалов и результатов инженерных изысканий, границ территорий объектов культурного наследия, включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, границ территорий выявленных объектов культурного наследия, границ зон с особыми условиями использования территорий, если иное не предусмотрено частью 10.2  статьи 45 Градостроительного кодекса от 29.12.2004 года № 190-ФЗ.»;
4) подпункт 3 пункта 41 главы IV исключить;
5) в  пункте 48 главы V слова «двадцати рабочих дней» заменить словами «пятнадцати рабочих дней»;
6) пункт 73 главы VII читать в новой редакции:
[bookmark: dst1466]«73. Администрация с учетом протокола общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту планировки территории, проекту межевания территории и заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний принимает решение об утверждении документации по планировке территории или отклоняет такую документацию и направляет ее на доработку не позднее чем через двадцать рабочих дней со дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений или публичных слушаний, а в случае, если в соответствии с настоящей статьей общественные обсуждения или публичные слушания не проводятся, в срок двадцать рабочих дней со дня поступления документации по планировке территории.».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского  муниципального района.
3. Организацию и контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы Карталинского муниципального района по строительству, жилищно – коммунальному хозяйству, транспорту и связи  Карталинского муниципального района  Ломовцева С.В.

Глава Карталинского
муниципального района                  					           А.Г. Вдовин

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÀÐÒÀËÈÍÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

23.03.2022 ãîäà ¹ 244

Î âíåñåíèè èçìåíåíè

é

â

ïîñòàíîâëåíèå àäìèíèñòðàöèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî

ðàéîíà

îò

15.07.2021 ãîäà ¹ 717

Â ñîîòâåòñòâèè  ñ  Ôåäåðàëüíûì

çàêîíîì  îò 06.10.2003 ãîäà  ¹ 131

-

ÔÇ

«Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâ

ëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè»,

â öåëÿõ ïðèâåäåíèÿ ìóíèöèïàëüíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ â

ñîîòâåòñòâèå ñ äåéñòâóþùèì çàêîíîäàòåëüñòâîì,

àäìèíèñòðàöèÿ Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîã

î ðàéîíà ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÅÒ:

1. Âíåñòè â

Ïîðÿäîê ïîäãîòîâêè è óòâåðæäåíèÿ äîêóìåíòîâ

òåððèòîðèàëüíîãî  ïëàíèðîâàíèÿ è äîêóìåíòàöèè ïî ïëàíèðîâêå òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

, óòâåðæäåíí

ûé

ïîñòàíîâëåíèå

ì

àäìèíèñòðàöèè Êàðòàëèíñêîãî ìóíèöèïàëüíîã

î ðàéîíà

îò 15.07.2021 ãîäà

¹ 717

«

Îá óòâåðæäåíèè Ïîðÿäêà

ïîäãîòîâêè è óòâåðæäåíèÿ

äîêóìåíòîâ

òåððèòîðèàëüíîãî

ïëàíèðîâàíèÿ è äîêóìåíòàöèè

ïî ïëàíèðîâêå òåððèòîðèè

Êàðòàëèíñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà

»

(

ñ èçìåíåíèåì îò 11.02.2022

ãîäà

¹ 84

)

,

(äàëåå èìåíóåòñÿ

–

Ïîðÿäîê

)

ñëåäóþù

è

å èçìåíåíè

ÿ

:

1)

ãëàâó

II

äîïîëíèòü ïóíêò

î

ì

13

.1 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

«

13.1.

Ïðîåêò ïëàíèðîâêè òåððèòîðèè ÿâëÿåòñÿ îñíîâîé äëÿ ïîäãîòîâêè

ïðîåêòà ìåæåâàíèÿ òåððèòîðèè, çà èñêëþ÷åíèåì ñëó÷àåâ, ðàçðàáîòêè

äîêóìåíòàöèè

ïðèìåíèòåëüíî ê òåððèòîðèè, â ãðàíèöàõ êîòîðîé íå

ïðåäóñìàòðèâàåòñÿ îñóùåñòâëåíèå êîìïëåêñíîãî ðàçâèòèÿ òåððèòîðèè, à

òàêæå íå ïëàíèðóåòñÿ ðàçìåùåíèå ëèíåéíûõ îáúåêòîâ.

»

;

2

) ãëàâó

IV

äîïîëíèòü ïóíêòàìè 38.1 è 38.2 ñëåäóþùåãî ñîäåðæàíèÿ:

«

38.1.

Ïîäãîòîâêà äîêóìåíòàöèè ïî ïëàíèðîâêå òåððèòîðèè

îñóùåñòâëÿåòñÿ â îòíîøåíèè âûäåëÿåìûõ ïðîåêòîì ïëàíèðîâêè òåððèòîðèè

îäíîãî èëè íåñêîëüêèõ ñìåæíûõ ýëåìåíòîâ ïëàíèðîâî÷íîé ñòðóêòóðû,

îïðåäåëåííûõ ïðàâèëàìè çåìëåïîëüçîâàíèÿ è çàñòðîéêè òåððèòîðèàëüíûõ

çîí è

(èëè) óñòàíîâëåííûõ ñõåìàìè òåððèòîðèàëüíîãî ïëàíèðîâàíèÿ

ìóíèöèïàëüíûõ ðàéîíîâ, ãåíåðàëüíûìè ïëàíàìè ïîñåëåíèé, ãîðîäñêèõ

îêðóãîâ ôóíêöèîíàëüíûõ çîí, òåððèòîðèè, â îòíîøåíèè êîòîðîé

ïðåäóñìàòðèâàåòñÿ îñóùåñòâëåíèå êîìïëåêñíîãî ðàçâèòèÿ òåððèòîðèè.

38.

2

Ï

îäãîòîâêà äîêóìåíòàöèè ïî ïëàíèðîâêå òåððèòîðèè â öåëÿõ

ðàçìåùåíèÿ îáúåêòà êàïèòàëüíîãî ñòðîèòåëüñòâà ÿâëÿåòñÿ îáÿçàòåëüíîé â

ñëåäóþùèõ ñëó÷àÿõ:

1) íåîáõîäèìî èçúÿòèå çåìåëüíûõ ó÷àñòêîâ äëÿ ãîñóäàðñòâåííûõ èëè

ìóíèöèïàëüíûõ íóæä â ñâÿçè ñ ðàçìåùåíèåì îáúåê

òà êàïèòàëüíîãî

ñòðîèòåëüñòâà ôåäåðàëüíîãî, ðåãèîíàëüíîãî èëè ìåñòíîãî çíà÷åíèÿ;